UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

Ex sanauit p[ri]ncipis p[at]rem [et] alios ca. cxxij

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Historia libri

forte artabantur penuria victualium, omnibus
prolebris in aquam, stans paulus in medio
eorum dixit Sanum erat consilium adquisi-
tare mihi et lucifacere iniuriam hanc etia-
eturam. Nunc tamen suadeo vobis bono
animo esse. Certe estote quia nemo periclitata
bitur ex vobis, nec patiemini factura nisi na-
uis. Astitit enim mihi hac nocte angelus dei
cui filio dices. Ne timeas paule, cesari oportet
te assister. Et ecce: donauist tibi deus os-
mnes qui nauigant tecum, id est merito tuo co-
seruabit, ut nemo ex eis periretur. Propter
quod inquit bono animo estote. Credo enim do-
mo, quia sic erit quemadmodum dictum est mihi,
et in insulam quadam oportet nos venire.
Ideo autem de hoc predicit eis veritas, ut vide-
tes hoc impletum certius speraret salutem. Sed
postquam eum die nocte superuenient circa mediaz
noctem suspicabantur nautes apparere sibi alii
qua regione, et summitates pondus plum-
bi quo maris profunditas exploratur, invenie-
runt passus, et. Et pusilli inde separati, inso-
nuerunt passus, et, et rimentes ne in aspa-
loca incidenter, de puppi mittentes ancoras
suum, optabant diem fieri.

De constantia pauli.
Capl'm. CXX.

Cum vellent

naute aufugere demittentes sca-
pham in mare, vides hoc paulus
in spiritu, ait centurioni et milites, Nisi in
navi manserint homines isti non potest sal-
vi fieri. Et statim milites abscederunt funes
scaphe et abiit per mare. Cum autem illucesce-
ret dies rogabat paulus omnes ut sumerent
cibum, ut fortiores essent ad labores sustinendos.
Quartadecima inquit dies est hodie,
ex quo expectavimus serenitatem aeris, et per
manetis tenui nihil accipieres. Forte die il-
la nihil comedebant, vel forte dies plures si-
ne cibo transierant. Eo fortamini inquit et ci-
bum sumite quia nec etiam capillus de capi-
te vestro peribit. Et hoc dicto sumebant pa-
nem, in conspectu omnium cum gratiarum acione
iusta morem solitum, et cum fregisset cepit manu
ducere. Alii quoque animequieres facti sum-
psierunt cibum, et erant anime in nauibus duen-
te septuaginta sex.

Ex paulus creditus est esse deus,
Capl'm. CXXXI.

In conforta-

t ti cibo alleculabant nauem facia-

tes triticum in mare. Cum autem

dies factus esset, non agnoscebant terram. Si-
num autem quendam considerabant habente
litus, in quem cogitabant si possent ejercere na-
uem. Et cum ancoras sustulissent commis-
serant se mari sine conatu remigii. Et levato
artemone iuxta quod venitus eos ducebat, rede-
bant ad litus. Artemone dicitur modicum re-
lum, directioni nauis portus accomodatus
quod celeritati. Et cum incidissent in locu bitha-
lassum impegerunt nauem. Bithalassus pro-
prie lingua terre dicitur in mare protensa, ma-
riti hinc et inde circudata. Et dicitur bithalassus
quasi mare bifidum terre interiectum dimidio.
Et cum nauis offendisset in bithalassus, pro-
ra manebat immobilis. Puppis vero frangebas-
tur maris impetu superuenientis. Et conu-
lebant milites omnes vincos occidi, nefo-
te natando auferrent.

De verbo pauli ad centurionem,
Capl'm. CXXII.

Enturio vero

volens fernare paulum phe-
buit hoc fieri, et permisit quoniam
et quocummodo possent ema-
dere, et iuxta quod predixerat paulus cu-
derunt omnes: egressi in insula que vocabatur
mitilene. Et cum egressi essent barbari habi-
tatores insule officia humanitatis diligenter
exhibuerunt eis. Accensa enim pyra reficiebat
eos. Et dum paulus colligeret farmenta et
congereret in pyram, viperam inservientia la-
tens adhesit manus eius. Cum autem vide-
rent barbari viperam in manu eius penden-
tem, ad inuidem dicebant. Utique homicida
est homo iste, nam cum de naufragio cu-
sedit, vultio divina eum amplius vivere non per-
mittit. Executiis autem paulus vitam in igne
nihil malum passus est. At illi expectabat, ut
tumesceret manus eius, quod tumor solet sequi
post venenum. Et cum diu expectasset, et nulla
in manu eius deprehenderet lesionem, conve-
ntentes faciem suam ad se inuidem dicebant. No-
mo iste deus est.

Ex sanauit principis patrem,
et alios.
Capl'm. CXXIII.

Actuum apostolorum

Dicit autem

patre publico principis insule fessibus et disserit laborare. Id est fluui ventris. Ad quem cum paulus introisset etorando imposuisset ei manus sanauit eum. Quod facte omnes qui erant in insula infirmi accedebant ad eum et sanabantur. Post menses autem tres inuenierunt nauem alexandrinam que in insula mitilene hyenaeuerat cuius nomen erat castellum insigne. cui scilicet insule quia ad hunc ibi apparebant quorundam castorum vestigia que antiquitate ibi fuerant edificata. vel cui nauis quia in modum castorum erat insignia velis intacta. Alla translatio habet cuius erat insigne castorum. qui gemini sunt castores scilicet castor et pollux quos gentiles precepius in periculo maris inuocauit. et ideo in litora maris eis templum fecerant. Hoc autem ex alia translatione euidentius est ybi habetur cui erat insigne filiorum iouis. Fabulanus emendat castorem et polluce fuisse filios iouis. Cum autem ascenderent nauem multis hominibus honoauerunt nos. et posuerunt necessaria in nauem. Et cum venissent straculam manserunt ibi triduo et inde venerunt regnum et inde post unum diem flante austro venerunt puerulos. pro quo alii libri habent puerolum. Et est nomen insule. ybi inuenierunt fratres. et rogati ab eis manserunt ibi septem dies. Cum autem audirent aduentum eorum fratres qui erant rome occurserunt eis usque ad forus apud id est ab apio in litore maris constitutus videlicet domos in litore. in quibus exponebatur clibi venales.

Quod receptus est a fratribus christianis.

Lapl. CXXXIII.

Cum vidisset

paulus fratres ad se venientes gratias agens deo accepit fiduciam. minus scilicet timuit. Et quod autem aduentum pauli iam rhome erat chrisiani patet ex hoc loco pertrum et paulum non primo predicasse rhomam. Quod quandoque legatur: de constitutioe vel confirmatione fidei intelligendum est: non de primaria instructioe. Cum autem venissent rhomam nondum erat nero confirmatus in regno

nec inualerat nequitia eius. Et audiens controviam esse de lege iudeorum et christiansorum vspipendit. Et promissus est paulus liberare per civitatem. cum uno tantum militi eius custodierte. Timuit autem ne foret iudei qui persecuti eum erant in iudea misserent litteras ad iudeos qui erant rhome ut in dolo eum occiderent. Ideo quod post tertium diem conuocauit proximos iudeorum. Et cum conuenissent dicebat eis. Ego fratres non veni gente mea accusare sed coactus sum appellare ad cesarem. quia in iste traditus sum a iudeis in manu rhomae. Propter ea volo vos fratres scire. quia nulla est causa moris mee nisi quia predicabo resurrectionem mortuorum. At illi diversi ad eum. Neque litteras accepimus a te in iudea. nec adueniens aliquis fratri locutus est detinendum. Volumus autem a te audire que sentis de secta christiana cui adheres. audiuius enim quod ei ybi contra dicunt. Et die assignata venerunt ad eum plures in hospitium suum qui bus exponebat legem prophetas predicans de iesu a manu ybi ad vesperam. Et quidam credabant his que dicebantur. alii non credebant. Et cum discederet dissentires. cepit eos paulus arguere in hunc modum. Bene spiritus sanctus deus de robis locutus est per esaiam dices. Clavis ad populum istum. et dic ad eos. Alure audite nec intelligitis. et videte videbitis et non percipietis. In crassatim est enim cor populi huius et auribus grauitate audierunt. et oculis. siuos compreserunt ne forte videant oculis et auribus audiatur. et querantur et sancte eos. quoniam in gentibus missum est haec salutare dei. et ipsi audiatur.

Quo tempore libere predicanit.

Lapl. CXXXV.

Suscitatus autem pau-

lus tota biennio in hospitio quod ipse aduxerat in libera custodia. et suscepiebat oves qui ingrediebantur ad eum. predictas verbis dei. et docens de domino Iesu christo cuius est fiducia sine phibitione. Et vide quod autem aduentum pauli rhomam iam reguerat nero duobus annis. Et venientes rhomam. per biennium fuit in libera custodia et postea per decennium in magistratu libera. quod nero non duxit confirmatus in regno erat. et dedit ei liberam licentiam deambulandi et circumveniendi per partes occidentis et predicandi.